
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Андреевская средняя общеобразовательная школа 

имени Героя Российской Федерации Курганова Алексея Сергеевича» 
 

 

Приказ  

от 07.02.2023 г.                                                                              № 15 
 

Об утверждении плана мероприятий по проведению 

Года педагога и наставника в 2023 году 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27 июня 

2022 года № 401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и 

наставника», приказом управления образования администрации МО 

«Судогодский район» от _______.2023 №__ «Об утверждении плана 

мероприятий по проведению Года педагога и наставника в 2023 году в 

Судогодском районе», с целью признания особого статуса педагогических 

работников, в том числе выполняющих наставническую деятельность, 

повышения престижа профессии учителя, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по проведению Года педагога и наставника в 

2023 году в МБОУ «Андреевская СОШ» (далее - План) согласно приложению 

№1 к настоящему приказу. 

2. Педагогам, классным руководителям обеспечить участие в мероприятиях 

Плана в установленные сроки. 

3. Контроль за своевременным и качественным исполнением мероприятий 

Плана приказа возложить на заместителей директора по УВР Конькову Е.И., 

Мельник И.В. и заместителя директора по ВР  Макарову С.В. 

4. Секретарю учебной части Петровой Р.С.: 

4.1.  довести настоящий приказ и приложения к нему до сведения указанных в 

них работников под роспись; 

4.2. разместить утвержденный План на официальном сайте МБОУ 

«Андреевская СОШ». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                        Л.В.Воронина 

 

С приказом ознакомлены: 



Приложение №1 

к приказу МБОУ «Андреевская СОШ» 

от 07.02.2023 № 15 

 

План мероприятий по проведению Года педагога и наставника в 2023 году в МБОУ «Андреевская СОШ» 

 

№ п/п Мероприятие Сроки проведения  Ответственный исполнитель и 

соисполнители 

1 Участие в Федеральных мероприятиях и 

акциях Министерства Просвещения РФ 

 

Участие в региональных мероприятиях, 

посвящѐнных Году педагога и наставника 

(торжественное открытие Года педагога и 

наставника) 

 

Участие в муниципальных мероприятиях, 

посвящѐнных Году педагога и наставника 

(торжественное открытие Года педагога и 

наставника) 

 

Январь-декабрь 2023 г. 

 

 

Январь-декабрь 2023 г. 

 

Январь 2023 г. 

 

 

Январь-декабрь 2023 г. 

 

Апрель 2023 г. 

 

Администрация, руководители ШМО, 

педагогические работники 

Раздел 1. Организационное обеспечение подготовки и проведения Года педагога и наставника 

1 Разработка и утверждение плана по 

проведению Года педагога и наставника 

Январь-февраль 

2023 г. 

Администрация, руководители ШМО 

2 Размещение плана по проведению Года 

педагога и наставника на официальном сайте 

МБОУ «Андреевская СОШ» 

Январь-февраль 

2023 г. 

Администратор сайта 

3 Освещение мероприятий плана Года педагога 

и наставника на официальном сайте МБОУ 

В течение года Администратор сайта, администратор 

госпаблика МБОУ «Андреевская 



«Андреевская СОШ» и в госпаблике МБОУ 

«Андреевская СОШ» в социальной сети 

«ВКонтакте» 

СОШ» в социальной сети 

«ВКонтакте» 

4 Подведение итогов Года педагога и 

наставника на заседании педагогического 

совета 

Декабрь 2023 Администрация, руководители ШМО, 

родительский комитет 

Раздел 2. Конкурсы профессионального мастерства 

1 Школа наставничества: открытые 

уроки, семинары, мастер-классы с 

применением эффективных 

образовательных технологий 

В течение 2023 года Администрация, руководители ШМО, 

педагогические работники 

2 Проведение школьного этапа конкурса 

«Самый классный классный 2023» 

Январь-февраль 2023 Зам директора по ВР, классные 

руководители 

3 Организация участия педагогов в 

муниципальных и региональных конкурсах 

профессионального мастерства: 

- «Лучшие практики наставничества»  

«Наставничество. Формула  успеха» 

- «Самый классный классный» 

- Конкурс на присуждение премий лучшим 

учителям за достижения в педагогической 

деятельности 

В течение года 

 

 

Март 2023 г. 

 

Март 2023 г. 

Апрель-июнь 2023 г. 

Администрация, руководители ШМО, 

педагогические работники 

4 Проведение школьного этапа конкурса 

«Лучший класс года» 

В течение года Зам директора по ВР, классные 

руководители 

Раздел 3. Школьные мероприятия, акции и события, посвящѐнные Году педагога и наставника 

1 Оформление тематических выставок в 

библиотеке «Год педагога и наставника»: 

- 200 лет со дня рождения Константина 

Дмитриевича Ушинского (19 февраля); 

В течение года Библиотекарь  



- 135 лет со дня рождения Антона Семеновича 

Макаренко (13 марта) 

- 105 лет со дня рождения советского 

педагога-новатора В. А. Сухомлинского (28 

сентября) 

- Международный день учителя (октябрь) 

2 Юбилейная выставка «К. Д. Ушинский: 

взгляды на образование» 

В течение 2023 года Библиотекарь 

3 Информационный час «Писатель-педагог: 

наставник многих поколений. Ушинскому 

К.Д. посвящается» 

Февраль .2023 г. Библиотекарь 

4 Мультстудия по творчеству К. Д. Ушинского Март, 2023 г Библиотекарь 

5 Устный журнал «Учитель вечен на Земле!» Апрель 2023 г.  Библиотекарь 

6 Видеоэкскурсия «Образ учителя в русской 

литературе» 

Сентябрь 2023 г. Библиотекарь 

7 Участие во Всероссийской акции 

Минпросвещения России «УЧИТЬ. 

ВДОХНОВЛЯТЬ. РАЗВИВАТЬ») 

В течение года Педагоги-организаторы, родительский 

комитет, классные руководители 1-11 

классов 

8 Участие во Всероссийском педагогическом 

диктанте 

Сентябрь 2023 г. Заместитель директора по УВР 

9 Участие во Всероссийском онлайн – уроке, 

посвященному Году педагога и наставника 

Сентябрь 2023 г. Заместитель директора по УВР 

10 Участие во Всероссийской акции среди 

обучающихся «Спасибо, учитель!» 

Сентябрь – октябрь 

2023 г. 

Педагоги-организаторы, обучающиеся 

1-11 классов, родительский комитет, 

классные руководители 1-11 классов 

11 Проведение тематических встреч 

обучающихся, родителей с учителями 

«Классные встречи» 

«Эскизы удивительной жизни» (встреча с 

В течение года Зам.директора по ВР, педагоги-

организаторы, родительский комитет, 

классные руководители 1-11 классов 



ветеранами педагогического труда) 

12 Социальный проект «Учителя, прошедшие 

войну» 

Май 2023 г. Зам.директора по ВР, педагоги-

организаторы, классные руководители 

1-11 классов 

13 Социальный проект «Учителя – выпускники 

нашей школы» 

Октябрь 2023 г. Заместитель директора  по ВР, 

классные руководители, родительский 

комитет, обучающиеся 1-11 классов 

14 Фотовыставка «Весѐлые мгновенья летних 

каникул» 

Сентябрь 2023 г. Зам.директора по ВР, педагоги-

организаторы, 

классные руководители 1-11 классов 

15 Торжественная линейка «День знаний». 

Первый урок, посвященный Году педагога и 

наставника 

1 сентября 2023 г. Зам.директора по ВР, педагоги-

организаторы 

16 Организация и проведение торжественного 

мероприятия, посвященного Дню учителя 

Марафон «День учителя» 

Церемония награждения педагогов 

Октябрь 2023 г. Администрация, педагоги-

организаторы 

17 Оформление выставки работ декоративно-

прикладного творчества учащихся и педагогов 

Октябрь 2023 г. Зам.директора по ВР, педагоги-

организаторы, профсоюзный комитет 

18 Флористическая выставка «Осенний букет 

учителю!» 

Октябрь 2023 Зам.директора по ВР, педагоги-

организаторы 

19 Фабрика поэтических звезд «Ода учителю!»   Октябрь, 2023 г. Библиотекарь, руководитель ШМО 

учителей русского языка и литературы 

20 Интерактивная игра «Тайны школьных слов» 

ко Дню словаря и юбилею В.И. Даля 

(Интерактивная игра для обучающихся 

начальной школы, 5-6 классов, цель: 

познакомить школьников с устаревшими 

словами на тему «Школа») 

Ноябрь 2023 Зам.директора по ВР, педагоги-

организаторы, учителя начальных 

классов, учителя русского языка и 

литературы 



21 Выставки, посвящѐнные Году педагога и 

наставника «Наши наставники, наши друзья – 

наши педагоги» 

В течение года Библиотекарь, учитель ИЗО 

22 Оформление рубрик в госпаблике МБОУ 

«Андреевская СОШ» в социальной сети 

«ВКонтакте»  

«Цитата дня. Году педагога и наставника 

посвящается (цитаты великих педагогов)»  

«Учителями славится Россия» 

В течение года Администрация, руководители ШМО, 

родительский комитет, администратор 

госпаблика школы в социальной сети 

«ВКонтакте» 

23 Повышение имиджа Педагога и Наставника 

средствами массовой информации 

(видеоролики, рубрики в госпаблике МБОУ 

«Андреевская СОШ» в социальной сети 

«ВКонтакте» и на сайте ОО, печатные СМИ) 

В течение года Администрация, педагоги-

организаторы, совет БЭМС, совет 

старшеклассников, педагогические 

работники, администратор сайта, 

администратор госпаблика школы в 

социальной сети «ВКонтакте»  

Раздел 4. Форумы и конференции, посвящѐнные Году педагога и наставника 

1 Организация участия в августовской 

конференции работников образования 

Судогодского района 

Июнь-август 2023 Администрация, руководители ШМО 

Раздел 5. Социальная и правовая поддержка педагогических работников 

1 Консультации для педагогов по правовым и 

социальным вопросам 

В течение года Администрация, председатель ПО 

2 Организация отдыха педагогических 

работников (льготные путевки в санатории и 

др.) 

В течение года Председатель ПО, профсоюзный 

комитет 

3 Подготовка наградных материалов на 

педагогов 

Январь 2023 Администрация, совет трудового 

коллектива 

 

  


		2023-02-08T13:26:18+0300
	Воронина Лариса Вячеславовна




